
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 9,024 9,024 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,000 5,000 0

1.교직원연수 5,000 5,000 0

2.학교자치 활성화 2,000 2,000 0

1.일반수용비 223 100 123교직원 연수물품 구입  123,000원×1회= 123,000

3.목적사업업무추진비 688 688 0다과 등 구입  -13,500원×10종= -135,000

협의회 실시  135,000원×1회= 135,000

4.도서구입비 589 712 -123도서구입  -123,000원×1식= -123,000

2.학생복지/교육격차 해소 615,411 599,478 15,933

1.급식 관리 255,151 251,338 3,813

1.학교급식운영 255,151 251,338 3,813

5.대체인력 인건비 4,849 1,036 3,813

1.기간제직원인건비 4,849 1,036 3,813
(성립전)대체인력 인건비  3,813,000원×1

명=
3,813,000

2.보건 관리 18,171 18,452 -281

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,929 10,210 -281

2.약품구입 2,081 2,100 -19

1.학생복지비 2,081 2,100 -19의료용 소모품 구입  -37,000원×1종= -37,000

감염병 예방물품 구입  18,000원×1회= 18,000

3.보건실일반운영 1,525 1,390 135

3.학생복지비 235 300 -65학생정서행동검사진행비  -65,000원×1회= -65,000

4.비품구입비 200 0 200비품 구입  200,000원×1종= 200,000

4.보건교육 978 1,175 -197

2.교육운영비 628 825 -197
양성평등, 보건퀴즈, 비만관리 운영비  

-113,000원×1식=
-113,000

성교육(보건교육)운영비  -84,000원×1식= -84,000

5.응급학생후송 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200부상학생후송  -50,000원×4회= -200,000

3.교육격차 해소 310,055 297,254 12,801

2.방과후학교활동비지원 92,108 91,908 200
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1.방과후학교 운영 46,300 46,100 200

1.학생지원금 46,300 46,100 200
(성립전)특수교육대상자방과후학교 운영  

200,000원×1식=
200,000

4.누리과정비지원 49,092 36,491 12,601

1.유아학비 지원 49,092 36,491 12,601

1.학생지원금 49,092 36,491 12,601
(성립전)교육과정 지원금  6,846,000원×1

식=
6,846,000

(성립전)방과후과정 지원금  5,755,000원

×1식=
5,755,000

4.학생복지 32,034 32,434 -400

1.학생복지운영 32,034 32,434 -400

3.통학차량운영 2,021 2,421 -400

1.연료비 2,021 2,421 -400
현장학습지원차량 유류비  -1,460원×274

리터=
-400,000

3.기본적 교육활동 294,256 279,080 15,176

1.교과 활동 241,727 225,791 15,936

1.교과활동지원 39,332 38,483 849

1.보결수업관리 1,400 2,500 -1,100

1.운영수당 1,400 2,500 -1,100보결수당  -10,000원×110시간= -1,100,000

4.기초학력책임지도제 운영 24,913 24,000 913

1.운영수당 23,290 20,724 2,566강사수당  30,000원×85.53시간= 2,566,000

2.교육운영비 1,623 3,276 -1,653운영비  -165,300원×10월= -1,653,000

6.교육과정협의회 운영 2,773 2,773 0

1.일반수용비 2,773 2,773 0운영물품 구입  167,000원×1종= 167,000

세미나실 대여 및 숙박  -167,000원×1식= -167,000

7.책 꾸러미 사업 1,036 0 1,036

1.교육운영비 1,036 0 1,036입학생 책꾸러미  28,000원×37명= 1,036,000

3.[국고]체육교과활동 35,777 33,201 2,576

4.스포츠강사 인건비(기본) 2,794 218 2,576

1.기간제교원인건비 2,794 218 2,576연차수당  75,125원×24일= 1,803,000

인건비 인상분  773,000원×1명= 773,000

5.외국어교과활동 23,472 23,472 0
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2.방학 중 단기집중 영어프로그램 운영4,650 4,650 0

1.운영수당 2,400 3,000 -600강사비  -30,000원×20시간= -600,000

2.교육운영비 2,250 1,650 600교재 및 준비물 구입  59,000원×10권= 590,000

영어 교구 구입  6,000원×1종= 6,000

간식 구입  4,000원×1종= 4,000

6.특수교육교과활동 4,652 4,452 200

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0교재교구 구입  57,000원×1종= 57,000

장애이해교육운영비  -51,000원×1식= -51,000

통합교육활동비  -6,000원×1식= -6,000

2.방과후학교 운영 1,400 1,200 200

1.운영수당 1,050 900 150(성립전)강사수당  25,000원×6시간= 150,000

2.교육운영비 350 300 50(성립전)재료비  50,000원×1종= 50,000

7.유치원교과활동 74,802 62,491 12,311

10.응급학생후송 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200
부상학생후송및치료비  -20,000원×5명×2

회=
-200,000

13.도서구입 1,510 1,600 -90

1.도서구입비 1,510 1,600 -90유아용도서구입비  -9,000원×10권= -90,000

14.유아학비 지원 49,092 36,491 12,601

1.학생지원금 49,092 36,491 12,601
(성립전)교육과정 교육비  60,000월×38명

×3개월+6,000원=
6,846,000

(성립전)방과후과정 교육비  50,000원×38

명×3개월+55,000원=
5,755,000

2.창의적 체험활동 52,529 53,289 -760

1.자율활동 20,027 20,027 0

4.학생자치활동경비 1,878 1,673 205

1.교육운영비 1,878 1,673 205학기별학생회활동경비  205,000원×1식= 205,000

7.특색교육활동 운영 6,795 7,000 -205

1.교육운영비 6,795 7,000 -205특색교육활동 운영비  -205,000원×1학급= -205,000

2.현장체험학습활동 27,722 28,022 -300
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1.테마식현장체험학습 26,794 27,094 -300

2.교육운영비 26,642 26,942 -300테마식현장체험학습  -300,000원×1식= -300,000

3.동아리활동 4,780 5,240 -460

1.학생동아리활동 3,540 4,000 -460

1.학생복지비 3,540 4,000 -460학생동아리지원  -115,000원×4부서= -460,000

4.선택적 교육활동 443,794 428,859 14,935

1.방과후학교 운영 333,408 329,223 4,185

1.방과후학교운영 61,100 59,850 1,250

1.방과후행정실무사 인건비 13,280 13,180 100

1.무기계약직원인건비 12,405 12,305 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

2.방과후학교운영 27,820 26,670 1,150

3.비품구입비 1,150 0 1,150(성립전)컴퓨터 구입  1,150,000원×1대= 1,150,000

2.돌봄교실운영 204,719 202,272 2,447

1.초등돌봄교실운영 76,275 74,328 1,947

2.교육운영비 75,275 73,328 1,947간식비(수익자)  -1,458,000원×1식= -1,458,000

급식비(수익자)  3,405,000원×1식= 3,405,000

2.돌봄전담사 인건비 86,894 86,394 500

1.무기계약직원인건비 81,636 81,136 500명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

3.유치원방과후학교운영 67,589 67,101 488

1.유치원방과후학교운영 2,757 2,557 200

1.교육운영비 2,757 2,557 200방과후활동운영경비지원  200,000원×1회= 200,000

2.방과후과정전담인력인건비 64,832 64,544 288

1.기간제교원인건비 60,095 59,807 288(성립전)대체인력인건비  288,000원×1명= 288,000

2.독서활동 15,985 16,985 -1,000

1.독서활동운영 15,985 16,985 -1,000

3.학부모 자원봉사활동 500 1,500 -1,000

1.여비 500 1,500 -1,000
학부모 자원봉사 활동비  -10,000원×100

회=
-1,000,000

3.교기육성 94,401 82,651 11,750
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1.[국고]교기운영 94,401 82,651 11,750

1.육상부 운영 10,100 9,100 1,000

1.교육운영비 10,100 9,100 1,000
(성립전)소년체전 대표선수 훈련비  

200,000원×5명=
1,000,000

2.정구부 운영 19,600 16,600 3,000

1.교육운영비 19,600 16,600 3,000
(성립전)제49회 소년체전 훈련비  500,000

원×6명=
3,000,000

3.학교운동부지도자 인건비 61,701 53,951 7,750

1.기간제직원인건비 57,218 49,468 7,750(성립전)기본급  413,000원×2명= 826,000

(성립전)가족수당  60,000원×1명= 60,000

(성립전)연차수당  1,453,000원×2명= 2,906,000

(성립전)퇴직금  3,958,000원×1명= 3,958,000

5.교육활동 지원 93,089 73,474 19,615

1.교무업무 운영 11,017 11,027 -10

1.교무학사운영 11,017 11,027 -10

1.교무학사운영 4,736 4,746 -10

2.교육운영비 292 302 -10교육과정제작 물품 구입  -10,000원×1식= -10,000

2.생활지도운영 15,058 15,100 -42

1.학생생활상담지도 9,478 9,520 -42

2.학생생활지도운영 958 1,000 -42

1.운영수당 568 600 -32강사비  -32,000원×1식= -32,000

2.교육운영비 390 400 -10운영비  -10,000원×1식= -10,000

3.연구학교 운영 19,600 19,600 0

1.연구학교운영 19,600 19,600 0

2.수업혁신 차량지원 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 04학년 차량지원  -160,000원×1식= -160,000

6학년 차량지원  -100,000원×1식= -100,000

현장체험 지원  260,000원×1회= 260,000

4.학습지원실 운영 35,629 15,962 19,667

2.정보화실운영 33,747 14,080 19,667
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1.학교정보화지원 13,447 13,780 -333

2.교육운영비 6,259 6,592 -333토너 등 소모품 구입  -68,000원×2종= -136,000

프로그램 구입 및 갱신  -197,000원×1식= -197,000

3.소프트웨어교육 학습기반 구축 20,000 0 20,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000(성립전)시설공사  10,000,000원×1식= 10,000,000

시설공사  -7,000,000원×1식= -7,000,000

2.비품구입비 17,000 0 17,000
(성립전)책상 등 구입  1,000,000원×10종

=
10,000,000

책상 등 구입  700,000원×10종= 7,000,000

6.학교 일반운영 195,314 195,579 -265

1.학교기관 운영 57,901 58,519 -618

1.부서기본운영 37,736 38,444 -708

1.교장실운영 9,932 10,480 -548

1.일반업무추진비 6,752 7,300 -548교직원경조사비  -50,000원×4건= -200,000

교직원간담회  104,000원×1식= 104,000

행사용품 구입(다과 등)  -22,600원×20종

=
-452,000

3.행정실운영 25,827 25,987 -160

1.무기계약직원인건비 1,863 1,849 14초과근무수당  14,000원×1식= 14,000

2.일반수용비 8,883 9,038 -155복사용지구입  -5,000원×1식= -5,000

각종연감구입비  -150,000원×1질= -150,000

3.기타공공요금 81 100 -19재정보증보험료  -19,000원×1식= -19,000

2.병설유치원기본운영 20,165 20,075 90

1.병설유치원운영 20,165 20,075 90

1.일반수용비 8,921 8,831 90주방소모품구입  10,000원×9종= 90,000

5.여비 800 1,100 -300관내외출장여비  -10,000원×10회×3명= -300,000

6.교육운영비 3,457 3,557 -100환경정리용품구입  -100,000원×1종= -100,000

7.비품구입비 3,987 3,587 400PC구입  150,000원×1식= 150,000

선풍기 등 구입  250,000원×1대= 250,000

2.시설 장비 유지 133,460 132,860 600
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학교시설장비유지 133,460 132,860 600

2.공공요금및제세공과금 46,718 45,096 1,622

1.전기요금 34,200 33,500 700전기요금  700,000원×1월= 700,000

2.상하수도료 5,922 5,000 922상하수도요금  461,000원×2월= 922,000

4.시설일반관리 29,719 30,199 -480

1.일반수용비 29,719 30,199 -480소규모수선비  -500,000원×1식= -500,000

학교시설물 정기안전점검  20,000원×1식= 20,000

7.시설관리원 인건비(경상) 25,827 26,472 -645

1.무기계약직원인건비 24,085 24,735 -650기본급  125,000원×1식= 125,000

명절휴가비  -500,000원×1회= -500,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

퇴직금  -180,000원×1식= -180,000

초과근무수당  10,000원×1식= 10,000

연차수당  -205,000원×1회= -205,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,742 1,737 54대 보험료  5,000원×1식= 5,000

8.청소원 인건비(경상) 20,661 20,553 108

1.기간제직원인건비 19,815 19,711 104기본급  90,000원×1식= 90,000

급식비  14,000원×1식= 14,000

2.기간제직원법정부담

금
846 842 44대 보험료  4,000원×1식= 4,000

9.장애인편의시설 설치 2,695 2,700 -5

1.비품구입비 2,695 2,700 -5장애인 무대경사로 구입  -5,000원×1식= -5,000

3.학교운영 협력 3,953 4,200 -247

1.학교운영위원회운영 953 1,200 -247

1.학교운영위원회운영 953 1,200 -247

1.일반업무추진비 953 1,200 -247식사 및 간식비  -247,000원×1회= -247,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 1,650,8881,585,494 65,394
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